<sup>1065</sup> Art. 32, §. 2 : « ... si quis fuerit vel erit notarius vel scriba curie Massilie, qui officium illud deseruit vel desereret, aut remotus est inde vel removebitur quocumque modo teneantur aut debeant consules seu rector, qui pro tempore erunt, inquirere et accipi facere per syndicos, et accipere eorum cartularia vel scribant, eaque in tuto loco reponere vel facere custodiri, ut supradictum est de cartulariis defunctorum, aut alii vel aliis notariis publicis in dicta curia constitutis ea tradere. » (éd. *ibid.*, p. 46).

<sup>1066</sup> A. M. Marseille, sér. BB, f. 41, cit. P. MABILLY, *Inventaire...*, *op. cit.*, p. 58.

<sup>1067</sup> Cela, dès 1253-1257, cf. R. PERNOUD, *Les statuts...*, *op. cit.*, p. XXII, et à partir de 1295, cf. liv. VI, art. 10 : « ... notarii, qui pro tempore fuerint in tabulario curie majoris judicis curie palatii Massilie, omnia statuta que fient durante suo officio scribant vel scribi faciant et ponant in Libro Statuorum, postquam recitata fuerint in consilio generali Massilie et ab ipso consilio approbata. » (éd. *ibid.*, p. 194).

<sup>1068</sup> Art. 42 des chapitres de paix du 6 juin 1257 : « ... annis singulis inter alios officiales eligentur aliqui probi viri usque ad sex, inter quos sit aliquis jurisperitus et unus notarius, qui omnes sint de civitate vicecomitali Massili ad componendum statuta sicut moris est in civitate Massilie, faciendo de novo statuta vel alia que facta essent mutando vel emeadando vel augendo vel minuendo vel intotum tollendo, salvo tamen eo quod per illa statuta non minuatur dominum, honor et seingnoriam domini comitis nec ejus redditus. » (éd. V.-L. BOURRILLY, *Essai...*, *op. cit.*, p. j. n<sup>o</sup> XLV, p. 464). Sous réserve des droits du comte, ceux-ci ont le pouvoir de créer, modifier, abroger les statuts et les décisions concernant la modification du droit urbain qui font l'objet d'une confirmation par le conseil de la ville, cf. P. CHASTANG et F. OTCHAKOVSKY-LAURENS, « Les statuts urbains de Marseille. Acteurs, rhétorique et mise par écrit de la norme in : *Statuts, écritures...*, t. 1, *op. cit.*, p. 21-22.

<sup>1069</sup> F. OTCHAKOVSKY-LAURENS, « S'assembler... », *loc. cit.*, §. 15.

recourent d'abord à des notaires publics pour rédiger leurs statuts de 1225<sup>1070</sup>. Lorsque les coutumes ou leur confirmation n'ont pas été rédigées par des notaires placés sous l'autorité des consuls, ces derniers prennent alors soin de les faire copier et enregistrer par un de leurs notaires, comme c'est le cas pour les confirmations coutumières de 1276 et 1333<sup>1071</sup>. Parallèlement, à la suite d'une requête de 1370 du lieutenant royal du Languedoc, les actes des anciens notaires de la ville sont conservés au sein des archives urbaines<sup>1072</sup>. Le notaire de la cour ordinaire participe même en 1374 à la délimitation, entre les souverains français et navarrais, du territoire de la juridiction de la ville sur lequel s'exercent les privilèges urbains<sup>1073</sup>. À Toulouse, en 1295, c'est Bertrand de Sainte-Eulalie († post. 1295), notaire du consulat, qui rédige un *Livre blanc* réunissant les droits de la ville<sup>1074</sup>, dont seuls les notaires du consulat ont la garde<sup>1075</sup>. La constitution de ce registre achève un processus de « cartularisation » initié au XIII<sup>e</sup> siècle<sup>1076</sup>. Enfin, l'ordonnance royale de Nîmes de 1390 prescrit l'enregistrement continu des privilèges par les notaires du consistoire, rendant désormais inutile la réalisation de nouveaux cartulaires<sup>1077</sup>. Cependant, cette ordonnance ne fut pas exécutée par les capitouls et cela encore au XV<sup>e</sup> siècle<sup>1078</sup>. De même à l'Ouest, la commune d'Oléron<sup>1079</sup> fait constituer entre 1235 et 1282 un coutumier réunissant les droits de la commune postérieurs aux *Établissements de Rouen*, par son clerc Guillaume Guischos († post. 1235)<sup>1080</sup>.

<sup>1070</sup> Statuts : « ... et Salvatore de Anthonicis notarii qui, mandato dictorum consulum, predicta omnia scripsit. » (éd. A. TEULET, *Statutum...*, loc. cit., t. 2 col. 1706, p. 53).

<sup>1071</sup> La confirmation des privilèges concédée par la Couronne aragonaise sont copiés et enregistrés par Pierre de Capelades († post. 1276) en 1276 et Guillaume Clari († post. 1333) en 1333, cf. J. BERTHELÉ, *Archives...*, op. cit., p. 124, col. 796, et A. GERMAIN, *Histoire...*, t. 1, op. cit., p. 245, n. 1.

<sup>1072</sup> A. M. Montpellier, *Grand Thalamus*, f. 147 v<sup>o</sup> : « ... omnes et singules libros, protocholla notas et cartularia, magistrorum Johannis Laurentii et Arnaudi Ricardi et aliorum quorumcumque notariorum consulatus eorum preteritorum presentum et futurorum [...] ut dicti libre prothocolla note et cartularia dictorum condam presentum et futurorum notariorum dictorum consulum et eorum consulatus perpetua penes ipsos consules et in domo consulatus eorum sunt remaneant. », cit. P. CHASTANG, *La ville...*, op. cit., p. 129.

<sup>1073</sup> Délimitation faite par les souverains français et navarrais de 1374 : « Hec pars a longevis temporibus, hoc est ab anno domini [1204], habuit hoc regimen, videlicet quod, anno quolibet [...] gubernator Palatii, qui vocari solet Locumtenens, et consules ville per certum modum eligunt [...] et que est ordinaria curia [...] et habet judicem, advocatum et procuratorem ac etiam notarium ordinarum... », cit. A. GERMAIN, *Histoire...*, t. 1, op. cit., p. 384.

<sup>1074</sup> P. WOLFF, « Une administration municipale au travail : Toulouse », *BDFHCA*, t. 9, 1980, p. 427. La rédaction des coutumes de 1286 ne fut pas confiée à un notaire du consulat et les privilèges du XIII<sup>e</sup> siècle sont rédigés et conservés par des notaires publics, cf. G. POISSON, « Le compte, le consul et les notaires. L'écriture statutaire à Toulouse au XIII<sup>e</sup> siècle » in : *Statuts, écritures...*, t. 1, op. cit., p. 85-87 sur les notaires publics et p. 95-97 sur les coutumes de 1286. Sur le registre de 1295, v. aussi, p. 98-101.

<sup>1075</sup> H. RAMET, *Histoire de Toulouse*, t. 1 : *des origines au XVI<sup>e</sup> siècle*, 22<sup>e</sup> éd., Monein, 2008, p. 123.

<sup>1076</sup> Dès 1205, les actes conservés sont des établissements de la ville qui pour certains contiennent des privilèges. Par la suite, une volonté de connaissances des coutumes de Toulouse conduit à la rédaction du Livre Blanc, cf. F. GARNIER, « Les coutumes de Toulouse au XIII<sup>e</sup> siècle : une écriture sous influence » in : *Les décisionnaires...*, op. cit., p. 186-189.